

Số: /BC-UBND

Thái Sơn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo vệ môi trường và Kết luận số 99-KL/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kết luận số 66-KL/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy, Kế hoạch số 136/KH-UBND của UBND huyện

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác chỉ đạo thực hiện, các văn bản chỉ đạo trong tháng

- UBND xã có văn bản số 55/UBND-ĐC ngày 05/4/2024 về việc tiếp tục ra quân thực hiện phong trào "Ngày chủ nhật xanh" vệ sinh môi trường trên địa bàn xã.

2. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường.

Tổ chức phát tài liệu tuyên truyền như băng zôn, khẩu hiệu, đĩa CD tuyên truyền về Luật Bảo vệ môi trường ... cho các thôn. Hướng dẫn và yêu cầu các thôn cho phát đĩa tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã và của thôn hàng tuần, mỗi tháng ít nhất 3 đến 4 lần.

- Kết quả thực hiện phong trào "Ngày Chủ nhật xanh" trong tháng:

Địa điểm thực hiện: UBND xã và các thôn trên địa bàn xã

Tổ vệ sinh tham gia: **05 tổ/05 thôn**

Số người tham gia:

+ Đối với UBND xã: Toàn thể cán bộ, công chức xã

+ Đối với các thôn: Mỗi hộ gia đình đại diện 01 thành viên

Khối lượng rác thải được thu gom, xử lý: **12,5 tấn**

Số tuyến đường cây, hoa trồng mới: **01** (thôn Đồng Tân)

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 15/4/2022 của UBND huyện về thực hiện Đề án "Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định":

Số hộ thực hiện phân loại rác tại nguồn: 1246/1246 hộ, tỷ lệ: 100%

Số hộ thực hiện xử lý rác thải hữu cơ tại hộ: 1246 hộ

- Số bể thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật đã có: **8 bể**

Số bể xây mới trong tháng: **0**

3. Công tác thu gom, xử lý rác thải (theo biểu mẫu gửi kèm)

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về BVMT

- Kết quả tuần tra, kiểm tra, xử lý vi phạm vứt, xả rác thải không đúng nơi quy định: Chủ tịch, PCT UBND xã và Công chức phụ trách môi trường hàng tuần

thường xuyên tuần tra, kiểm tra việc vứt, xả rác thải không đúng nơi quy định trên địa bàn xã.

- Tổng số tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi: **320**

Số tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng phải đăng ký môi trường: 37

Kết quả tiếp nhận hồ sơ đăng ký môi trường: 37

- Số cơ sở được UBND xã kiểm tra trong tháng: 05

Tổng số cơ sở đã kiểm tra từ 01/01/2024 đến nay: 05

II. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

- Vẫn còn tình trạng vứt, xả rác thải trên các tuyến kênh do rác thải từ đầu nguồn kênh trôi về, do một bộ phận người dân ý thức kém, có ý vứt xác động vật trên kênh.

III. Kế hoạch, giải pháp thực hiện

- Trong tháng 4/2024 sẽ tiếp tục tổ chức kiểm tra ít nhất 05 cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi trên địa bàn xã.

- Tăng cường thực hiện Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng nơi quy định”

- Duy trì thường xuyên thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” trên địa bàn toàn xã.

IV. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị Đảng ủy, UBND xã tiếp tục quan tâm đến việc lãnh đạo, chỉ đạo các ngành đoàn thể, các thôn trong việc thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường, phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, nhằm tuyên truyền, phổ biến đến sâu rộng trong nhân dân, thực sự phát huy được sức mạnh toàn dân trong việc thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

- Đề nghị UBND huyện, Phòng TN&MT quan tâm, hỗ trợ sửa chữa kịp thời khi lò đốt rác thải bị hỏng để đảm bảo việc đun đốt tại lò.

- Đề nghị UBND huyện hỗ trợ thêm kinh phí thu gom, trực vứt, xử lý rác thải trên kênh trôi.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện (b/c)
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Lưu: VT (Mai).

CHỦ TỊCH

Hoàng Đăng Hà

BIỂU 01. TỔNG HỢP VỀ HIỆN TRẠNG CÔNG TÁC THU GOM, XỬ LÝ RÁC THẢI SINH HOẠT TRÊN ĐỊA BÀN

TT	Tên thôn, tổ dân phố	Số hộ	Khối lượng phát sinh (tấn/ngày)	Khối lượng thu gom (tấn/ngày)	Tỷ lệ RT được thu gom (%)	Tỷ lệ RT được xử lý (%)	Số điểm tập kết, xử lý rác thải		Số điểm tập kết, xử lý rác thải tồn lưu rác thải		Lịch vận hành lò đốt rác	Số lượng bể thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV	Số lượng phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải		Thu tiền VSMT (đồng)			
							Số lượng	Diện tích (m2)	Số lượng	Khối lượng (m3)			Xe ô tô	Xe đẩy tay	Số hộ nộp tiền	Mức thu hộ gia đình (đồng/tháng)	Tỷ lệ thu (%)	Số tiền đã nộp NS
1	Trung Sơn	171	0.7	0.5	71.4	100	1	200	1	400	-	0	0	1	Năm 2024 chưa tổ chức thu tiền VSMT do việc thu phí được tiến hành vào tháng 6 khi thu các loại phí, quỹ hàng năm			
2	Quê Sơn	328	0.5	1.3	86.7	100	1	300	1	600	-	4	0	1				
3	Giang Tân	251	0.9	0.7	77.8	100	1	300	1	600	-	2	0	1				
4	Đông Tân	125	0.5	0.4	90.0	100	1	300	1	600	-	1	0	1				
5	Thái Thọ	371	1.5	1.4	93.3	100	1	300	1	600	CN, T2, T3	1	1	1				
Tổng		1.246	5.1	4.3	81.8	100	5	1.400	5	3.000		8	1	5				

Người lập biểu

CHỦ TỊCH

Dương Thị Mai

Hoàng Đăng Hà

**BIỂU 02. TỔNG HỢP KẾT QUẢ KIỂM TRA VIỆC CHẤP HÀNH LUẬT BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG
TRÊN ĐỊA BÀN XÃ THÁI SƠN, THÁNG 03**

STT	TÊN CƠ SỞ, HỘ GIA ĐÌNH ĐƯỢC KIỂM TRA	ĐỊA CHỈ, SỐ ĐIỆN THOẠI	NGÀNH NGHỀ KINH DOANH	KẾT QUẢ KIỂM TRA	GHI CHÚ
1	Ngô Xuân Trường	0942 367 998	Sửa chữa xe máy		
2	Nguyễn Văn Mạnh	0965 118 218	Đồ gỗ		
3	Nguyễn Như Tăng	0398 873 286	Cây xăng		
4	Nguyễn Văn Hưng	0976 936 686	Sửa chữa xe máy		
5	Nguyễn Văn Hùng	0383 767 416	Nhà hàng ăn uống		

Người lập biểu

CHỦ TỊCH